
REGISTRO GENERALE N. 1222 del 15/12/2021 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SERVIZI ALLA PERSONA E SERVIZI SOCIALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1222 del 15/12/2021 

 DETERMINAZIONE N. 306 del 06/12/2021 
PROPOSTA N. 1490 del 06/12/2021 
 
OGGETTO: MPEGNO DI SPESA PER ACQUISTI APPARECCHIATURA INFORMATICA ED ELETTRONICA -ORDINE 

DI ACQUISTO DIRETTO SU MEPA - BOZZA N. 6518848 - CIG. Z403444108 
 
VISTA  la D.C.C. n. 11 del 31.05.2021 di approvazione del bilancio di previsione 2021/2023; 

VISTO l'art. 183 e l'art. 151, comma 4 del D. Lgs n° 267 del 18-08-2000;  

 

VISTO il Decreto Sindacale N. 27 del 01.07.2021, con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs 18/8/2000. N. 

267, la sottoscritta è stata individuata quale Responsabile del Settore 2^ - Area Servizi alla Persona e Servizi 

Sociali, legittimata, pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni 

di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

VISTO l’art.36 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Delibera del Consiglio 

Comunale n.63 del 23/11/2018 

IL RESPONSABILE 

VISTO il D.L. N.73 del 25/05/2021 art. 63 “Misure urgenti connesse all’emergenza covid 19, per le 

imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, convertito con  legge n. 106 del 23/07/2021, con 

il quale venivano destinati finanziamenti per iniziative dei comuni da attuare nel periodo 1 giugno – 31 

dicembre 2021, anche in collaborazione con enti pubblici e privati , di potenziamento dei centri estivi, dei 

servizi socio educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei 

minori. 

DATO ATTO che il riparto delle risorse prevede per il Comune di Mottola l’assegnazione della somma  di  

€ 35.713,89; 

CONSIDERATO che con D.G.C. n. 109 del 27/09/2021 è stato approvato lo schema di avviso pubblico 

rivolto a enti del Terzo Settore, quali cooperative sociali, PS, organizzazione di volontariato, enti 

ecclesiastici, oratori, parrocchie, associazioni sportive dilettantistiche, finalizzato alla presentazione di  

proposte progettuali per attività svolte o da svolgere in favore di minori di età compresa tra i 0 ed i 17 anni. 

TENUTO CONTO che entro i termini di scadenza sono pervenute n. 11 proposte progettuali, di cui solo n. 

1 valutata positivamente, mentre le altre sono state escluse per mancanza di requisiti richiesti dal bando.  

PRESO ATTO  che con Determina dirigenziale n. 263 del 21/10/2021 – RG n. 1007 del 21.10.2021 del 

finanziamento assegnato al Comune di Mottola pari a € 35.713,89, accertata sul cap. n. 100.23/E del corrente 

bilancio 2021,  è stata impegnata solo la somma di € 6.000,00 in favore della coop. Sociale Maranatha   il cui 

progetto “Tutti a bordo” è stato ammesso al beneficio;  

 

PRESO ATTO che a fronte del finanziamento di € 35.713,89 in favore del Comune di Mottola  resta a 

disposizione la somma di €  29.713,89, 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1222 del 15/12/2021 

 

VISTO il messaggio n. 2 del 12/07/2021 del Dipartimento per le politiche della famiglia con il quale viene 

specificato  che i Comuni possono acquistare direttamente beni e servizi, con funzione strumentale rispetto 

agli interventi da realizzare per il potenziamento delle attività in favore dei minori 

 

CONSIDERATO che  il Comune  ha già a disposizione alcune  aule  presso la struttura comunale  LaBum 

(laboratorio Urbano) in p.zza Semeraro (ex convento) gestito dall’ATS MA.CE.PRO.VE che, con l’ausilio di 

operatori del centro ascolto famiglie, dell’educativa domiciliare e di volontari,  possono essere utilizzate per 

potenziare attività  laboratoriali e ricreative in favore di minori in carico al servizio sociale  

 

TENUTO CONTO  che a causa dell’emergenza covid si rende necessario  la  predisposizione gli spazi 

interni ed esterni della  struttura suddetta nel rispetto della normativa anti covid  per la realizzazione delle 

seguenti attività: 

CENTRO DI SOSTEGNO DIDATTICO/EDUCATIVO 

LABORATORIO DI INFORMATICA 

LABORATORIO DI CERAMICA 

LABORATORIO TEATRALE 

CENTRO LUDICO/ RICREATIVO 

ATTIVITA’ DI CINEFORUM 

 

VISTA   la  D.G.C. n. 147  del 23.11.2021  con la quale si dava atto di indirizzo alla sottoscritta responsabile 

del settore servizi alla persona e servizi sociali di utilizzare i fondi residui pari a € 29.713,89  a fronte dei € 

35.713.89 assegnati al Comune di Mottola per le attività di cui sopra, in parziale modifica di quanto 

deliberato con D.G.C. n. 109 del 27/09/2021 e di porre in essere gli atti consequenziali; 

RITENUTO che si rende necessario procedere all’acquisto diretto di attrezzatura informatica  da fornire al 

LaBum  (laboratorio Urbano) al fine di incentivare le attività socio educative dei minori; 

DATO ATTO che le amministrazioni pubbliche, ai sensi del Codice dei Contratti (D.Lgs. n° 50 del 18-04-

2016), nonché le linee guida dell’ANAC, con riferimento alla vigente normativa in materia di acquisizione di 

beni e servizi di importi inferiori alla soglia di rilievo europeo sono tenuti all’utilizzo degli strumenti di 

acquisto previste dal summenzionato Codice ed obbligati a fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), messo a disposizione da CONSIP SPA, strumento di acquisto tramite Ordine 

Diretto (O.D.) o di negoziazione tramite Richiesta di Offerta (R.D.O.) o di Trattativa Diretta (T.D.); 

 

RITENUTO quindi, per la procedura in oggetto, avvalersi dell’affidamento diretto tramite lo strumento 

dell’Ordine di Acquisto (OdA) nell’ambito del portale MePA di Consip, nel caso di specie ammissibile ai 

sensi della lettera a) comma 2, Art. 36 del D. Lgs 50/2016, in quanto trattasi di affidamento diretto per 

forniture di importo inferiore a € 40.000,00, relativo all’acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di 

modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo delle forniture con caratteristiche 

standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato, anche al fine di garantire l’economicità ed 

efficienza del procedimento amministrativo; 

 

VISTO l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, così come modificato dal dall’art. 51 del 

DL n. 77/2021, che  dispone che  è possibile procedere all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore 

a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici.  

 

RILEVATO che ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 8, comma 7, del d.l. 76/2020, 

convertito nella legge 120/2020, fino al 31 dicembre 2021, non trova applicazione l’obbligo di affidamento 

mediante CUC/SUA; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1222 del 15/12/2021 

 

DATO ATTO che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip spa relative ai prodotti richiesti per 

la fornitura in oggetto; 

 

RILEVATO che, esperita la procedura di prassi, a seguito di indagine di mercato effettuata sul sito CONSIP 

SPA, tramite il sistema MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) i prodotti informatici 

di cui necessita il Comune di Mottola, per le finalità sopra indicate, sono presenti sul catalogo società “Non 

solo Ufficio srl”, con sede legale in Massafra (TA) alla Piazza Vittorio Emanuele n. 16, P.IVA --OMISSIS--, 

che presentano le caratteristiche tecniche  richieste; 

 

VISTA la bozza di Ordine di Acquisto (OdA) aperta sul MEPA n. 6518848 (allegato A al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale), avente ad aggetto “Attrezzatura informativa ed elettronica per attività ludico 

ricreativa dei minori” con l’operatore economico “Non solo Ufficio srl”, con sede legale in Massafra (TA) 

alla Piazza Vittorio Emanuele n. 16, P.IVA --OMISSIS--: 

- n° 1 videoproiettore Acer Home con tecnologia DLP e risoluzione HD 1080; 

- n. 2 monitor m24fw 16:9  - multimediale, vga, dp, hdmi; 

- n.1 Impianto audio ES210 CON KIT 2 DIFFUSORI DA 600W, STATIVI, MIXER CON LETTORE 

MULTIMEDIALE; 

- n. 2 stampante laser color HL-L3270CDW; 

- n. 1 Power Dynamics  set microfono 4x50 canali UHF senza fili, 4 x microfono palmare, 4x50 canali 

UHF, PLL, custodia in alluminio; 

- n.2 PC Activa Work – intel Core i3 10320 (3.80 GHZ) 6 mb L2 cache – 8gb DDR4 – SSD 2.5 sata 

500 gb, win 10;  

- n. 1 Notebook 15.6” FullHD I3-1035U – 2,20GHZ – 8Gb RAM – 256 GB SSD – windows 10pro – 

NAO Webca; 

- N. 1 schermo per videoproiettore Junior 180x180; 

i cui prezzi unitari sono indicati analiticamente nella sopra richiamata ODA n. 6518848; 

 

RITENUTO pertanto necessario ed indispensabile provvedere alla fornitura della summenzionata 

attrezzatura informatica ed elettronica, con le caratteristiche elencati nella bozza ordine allegata al presente 

atto; 

 

CONSIDERATO, altresì, che la società  Non solo Ufficio srl, attesa la viciniorità geografica, effettuerebbe 

la fornitura, il trasporto e la consegna in tempi celeri delle suddetta apparecchiatura e garantirebbe 

l’assistenza necessaria ed indispensabile per l’installazione e la manutenzione della suindicata 

strumentazione; 

 

RITENUTO altresì necessario provvedere all’assunzione del conseguente impegno di spesa di complessive 

€ 5.285,04  iva inclusa (imponibile € 4.332,00 oltre € 953,04 di iva al 22%), da imputare sul cap. n. 1350.1  

del corrente bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021; 

VISTO ed acquisito il codice CIG: Z403444108, la cui documentazione viene allegata alla presente; 

 

VISTO il Durc online con prot. n. INAIL_29613748 -  Data richiesta 14/10/2021 Scadenza validità 

11/02/2022, attestante la regolarità contributiva della suddetta ditta; 

 

 

DETERMINA 

 

- le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di procedere all’acquisto di: 

• n° 1 videoproiettore Acer Home con tecnologia DLP e risoluzione HD 1080; 

• n. 2 monitor m24fw 16:9  - multimediale, vga, dp, hdmi; 

• n.1 Impianto audio ES210 CON KIT 2 DIFFUSORI DA 600W, STATIVI, MIXER CON 

LETTORE MULTIMEDIALE; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1222 del 15/12/2021 

• n. 2 stampante laser color HL-L3270CDW; 

• n. 1 Power Dynamics  set microfono 4x50 canali UHF senza fili, 4 x microfono palmare, 4x50 

canali UHF, PLL, custodia in alluminio; 

• n.2 PC Activa Work – intel Core i3 10320 (3.80 GHZ) 6 mb L2 cache – 8gb DDR4 – SSD 2.5 

sata 500 gb, win 10;  

• n. 1 Notebook 15.6” FullHD I3-1035U – 2,20GHZ – 8Gb RAM – 256 GB SSD – windows 

10pro – NAO Webcam; 

• N. 1 schermo per videoproiettore Junior 180x180; 

tramite Ordine di Acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, di cui al Bando 

Beni- Catalogo “Informatica, elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per ufficio”, approvando le 

risultanze della bozza di ordine Diretto n. 6518848 e secondo i prezzi nella stessa analiticamente 

indicati; 

- di affidare la fornitura in oggetto, tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA), bozza n. 6518848 sul 

MePA di CONSIP, che si allega al presente atto a farne parte integrante (ALLEGATO A), 

all’operatore economico “Non solo Ufficio srl”, con sede legale in Massafra (TA) alla Piazza 

Vittorio Emanuele n. 16, P.IVA --OMISSIS--, per una spesa complessiva di € 5.285,04  iva inclusa; 

- di assumere, per i motivi esplicitati in narrativa, impegno di spesa di 5.285,04  iva inclusa 

(imponibile € 4.332,00 oltre € 953,04 di iva al 22%) in favore della società “Non solo Ufficio srl”, 

per la fornitura della summenzionata attrezzatura informatica ed elettronica, nel rispetto delle 

modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n° 4.2 del 

D.Lgs. n° 118/2011 e successive modificazioni,facendo presente  l’esigibilità della predetta somma è 

da imputare al 31-12-2021; 

- di imputare la spesa predetta sul cap. n. 1350.1  del corrente bilancio di previsione 2021/2023, 

esercizio 2021;  

- di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del Decreto Legge n° 78/2009 (convertito in 

Legge n° 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

- di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all’attribuzione dei corrispettivi di cui al presente 

atto in conformità all’art 26 comma 4 del D.Lgs. n° 33/2013; 

- di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. N° 267/2000 e del relativo Regolamento 

comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 

normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare; 

- di dare atto che l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della l. n. 

136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile 

sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all’assunzione dei 

codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione; 

- di dare atto che si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della l. n. 190/2014 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)”, in termini di 

scissione dei pagamenti (split payment), con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi 

previste; 

- di perfezionare il rapporto contrattuale con la forma della corrispondenza commerciale, secondo le 

modalità previste dalla piattaforma informatica del Mercato di Consip, ai sensi dell’art. 32, comma 

14 del D. Lgs 50/2016;  

- Di dare atto che l’incarico è in linea con quanto disposto con la D.G.C. n. 147  del 23.11.2021;                                                                        

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1490 del 06/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  SANTORO GIUSEPPINA in data 13/12/2021 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1222 del 15/12/2021 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1490 del 06/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 1350.1 846 1 12 01 1 04 1.04.04.01.001 
Trasferimenti correnti a 
Istituzioni Sociali Private 

5.285,04 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 15/12/2021. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1703 
 

Il 15/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1222 del 15/12/2021 con 
oggetto 
MPEGNO DI SPESA PER ACQUISTI APPARECCHIATURA INFORMATICA ED ELETTRONICA -ORDINE DI 
ACQUISTO DIRETTO SU MEPA - BOZZA N. 6518848 - CIG. Z403444108 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  SANTORO GIUSEPPINA il 15/12/20211 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


